
D.R.A. n. 2714/2024
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA, 

DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA MEDITERRANEA
DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA

Area 2 - Programmazione

IL DIRIGENTE DELL’AREA
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il decreto del Presidente della Regione Siciliana 28 febbraio 1979, n.70 che approva il Testo unico
delle leggi sull’ordinamento del governo e dell’amministrazione della Regione Siciliana;

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n.10;

VISTA la legge regionale 16 gennaio 2024, n. 1 – Legge di stabilità regionale 2024-2026;

VISTA la legge regionale 16 gennaio 2024, n. 2 – Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il
triennio 2024-2026;

VISTA la deliberazione n. 15 del 22/01/2024 della Giunta Regionale “Bilancio di previsione della
Regione Siciliana per il triennio 2024/2026. D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, Allegato 4/1 - 9.2.
Approvazione del  Documento tecnico  di  accompagnamento,  Bilancio finanziario  gestionale  e
Piano degli indicatori”;

VISTA la legge regionale 31 gennaio 2024, n. 3 – Disposizioni finanziarie e varie e, in particolare,
l’articolo  6 recante  “Contributi  straordinari  per  interventi  e  programmi  nel  settore  agricolo e
agroalimentare”;

VISTA la rettifica apportata all’articolo 6, comma 2, lettera h della legge regionale 31 gennaio 2024, n. 3,
pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana, parte I, n. 19 del 26 aprile 2024;

CONSIDERATO che il comma 3 del citato articolo 6 della legge regionale 31 gennaio 2024, n. 3 prevede
che le modalità di erogazione dei contributi di cui ai commi 1 e 2 dello stesso articolo siano
determinate con decreto del Dirigente Generale del Dipartimento dell’Agricoltura;

VISTO il decreto del Dirigente Generale n. 1056 del 7 marzo 2024 con cui sono approvate le modalità per
l’erogazione e  la  rendicontazione dei  contributi  di  cui  all’articolo  6 della  legge  regionale  31
gennaio 2024, n. 3, con i relativi allegati di modulistica;

VISTO il  decreto del  Presidente  della Regione Siciliana 13 febbraio 2023,  n.  444,  con il  quale  in
esecuzione  della  deliberazione  n.  91  del  10/02/2023 è  stato  conferito  l’incarico  di  Dirigente
Generale del Dipartimento regionale dell’Agricoltura al dott. Dario Cartabellotta;

VISTO il  decreto del Dirigente Generale n. 2426 del  14/06/2022 con il  quale è stato conferito al dr.
Vincenzo Pernice l’incarico di dirigente dell’Area 2 “Programmazione” presso il Dipartimento
Regionale dell’Agricoltura;

VISTA la  nota  prot.  n.  30591 del  13/02/2024 con la  quale  è  stata  affidata  al  Dr.  Vincenzo Pernice
dirigente  responsabile dell’Area 2 del  Dipartimento regionale  dell’Agricoltura  la  gestione del
capitolo  143716  “Contributo  straordinario  in  favore  dell’Associazione  Philotes  Aion  per  la
promozione di un percorso enogastronomico dei Comuni del Siracusano”;

VERIFICATE le  risorse  disponibili  sul  capitolo  143716  “Contributo  straordinario  in  favore
dell’Associazione Philotes Aion per la promozione di un percorso enogastronomico dei Comuni
del  Siracusano”  del  Bilancio  della  Regione  Siciliana,  rubrica  Assessorato  regionale
dell’Agricoltura,  dello  Sviluppo  Rurale  e  della  Pesca  Mediterranea  –  Dipartimento  regionale
dell’Agricoltura – esercizio finanziario 2024 – Cod. SIOPE: U.1.04.04.01.001 – “trasferimenti
correnti a istituzioni sociali private”;

VISTA l’istanza  di  contributo  presentata  dall’Associazione  Philotes  Aion,  codice  fiscale/partita  IVA
93109260898, dell’8/03/2024, acquisita al prot. n. 53677 dell’8/3/2024, per euro 97.000 per la



realizzazione della manifestazione “Siracusa in piazza” tenutasi il 26 aprile 2024;

VISTA la  dichiarazione  sostitutiva  del  legale  rappresentante  Lo  Verde  Umberto  dell’Associazione
Philotes Aion, datata 10/04/2024 ed acquisita in data  11/04/2024 al ns prot 0080823, riguardante
le attività da realizzare “non rivestono carattere economico cioè attività consistenti nell’offrire
prodotti o servizi su un dato mercato”, ad integrazione dell’istanza di contributo;  

VISTA la  comunicazione trasmessa per  mail  dell’Associazione Philotes  Aion,  in  data  24/04/2024 ed
acquisita in data  29/04/2024 al ns prot 091819, riguardante l’ attività da realizzare prevista per il
giorno 24/04/2024 è rinviata in data 26/04/2024 per causa di condizioni meteo avverse;  

VISTA la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ai sensi del DPR n. 445 del 28/12/2000 del legale
rappresentante dell’Associazione Philotes Aion Sig. Lo Verde Umberto datata 08/03/2024, con la
quale dichiara di non produrre DURC in quanto non soggetta a tale obbligo, non intrattenendo in
atto  rapporto  di  lavoro  subordinato  ne  di  collaborazione  con  soggetti  sottoposti  a  obblighi
previdenziali;

VISTA l’autocertificazione antimafia (art. 88 co.4-bis e art. 89 D.Legs 159/2011 dichiarazione sostitutiva
di certificazione e di atto di notorietà ai sensi del DPR n. 445 del 28/12/2000 art. 46 del legale
rappresentante dell’Associazione Philotes Aion Sig. Lo Verde Umberto con la quale dichiara che
nono sussistono le cause di divieto di decadenza o di sospensione previste dall’art. 67 del D.Lgs
159/2011;

RITENUTO che occorre  procedere  all’impegno della  somma di  euro  97.000 (novantasettemila/00)  sul
capitolo 143716 del Bilancio della Regione Siciliana, per l’anno 2024 - Contributo straordinario
in favore dell’Associazione Philotes Aion per la promozione di un percorso enogastronomico dei
Comuni del Siracusano – per la realizzazione della manifestazione “Siracusa in piazza” tenutasi il
26 aprile 2024;

VISTA la legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, articolo 68;

CONSIDERATO  che ai  sensi  del  comma 6  dell’art.  98  della  L.R.  9  del  07  maggio  2015 il  presente
provvedimento è soggetto alla pubblicazione, per esteso, sul sito internet della Regione Siciliana,
entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di emissione, a pena di nullità dello stesso e ai
sensi dell’art. 18 del D.L. 22/06/2012 n. 83 e l’art. 37 del D.Lg. n. 33 del 14/03/2013;

A TERMINI delle vigenti disposizioni

DECRETA

ART. 1) Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente decreto.

ART. 2) E’ impegnata la somma di euro 97.000 (novantasettemila/00) in favore dell’Associazione Philotes
Aion,  codice  fiscale/partita  IVA  93109260898,  per  la  realizzazione  della  manifestazione
“Siracusa in piazza” tenutasi il 26 aprile 2024.

ART. 3) La  predetta  somma  graverà  sul  capitolo  143716  “Contributo  straordinario  in  favore
dell’Associazione Philotes Aion per la promozione di un percorso enogastronomico dei Comuni
del  Siracusano”  del  Bilancio  della  Regione  Siciliana,  rubrica  Assessorato  regionale
dell’Agricoltura,  dello  Sviluppo Rurale  e  della  Pesca Mediterranea – Dipartimento regionale
dell’Agricoltura – esercizio finanziario 2024 – Cod. SIOPE: U.1.04.04.01.001 – “trasferimenti
correnti a istituzioni sociali private”.

ART. 4) Le attività oggetto del contributo dovranno essere avviate, concluse e rendicontate comunque
entro l’anno 2024.

ART. 5) Ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on-line previsto dal comma 6 art. 98 della
L.R.  n.  9  del  07/05/2015,  il  presente  provvedimento  è  trasmesso  al  responsabile  della
pubblicazione sul sito istituzionale.

ART. 6) Il  presente  provvedimento  sarà  trasmesso  alla  competente  Ragioneria  Centrale  per  la
registrazione ai  sensi  dell’articolo 9 della legge regionale  del  15 aprile 2021 n.  9 e tutti  gli
adempimenti di competenza ed avrà efficacia soltanto ad avvenuta registrazione da parte di detto
organo di controllo.

Palermo li 15/05/2024
IL DIRIGENTE DELL’AREA 2

Vincenzo Pernice




	DECRETA

		2024-05-15T17:46:26+0200
	VINCENZO PERNICE




